


Settekivimid

Merelise lubimuda settimine Eesti alal algas 
Ordoviitsiumi ajastul ligikaudu 470 miljonit 
aastat tagasi ning kestis kuni Siluri ajastu lõpuni 
(u 415 mln a tagasi). Aja jooksul sete tihenes 
ning kivistus — tekkis lubjakivi. Lubjakivi 
koosneb valdavalt kaltsiumkarbonaadist 
(mineraal kaltsiit), kuid lisandina võib selles 
leiduda ka savimineraale, kvartsiterasid jt 
mineraale. Karbonaatsete setete moodustumisel 
oli tähtis roll mereelustikul, nii mikroskoopilistel 
organismidel kui suurematel lubiskeletiga 
loomadel, kelle kivistisi võib Eesti lubjakividest 
sageli leida. 

Lubimuda settimine madalmeres ei toimunud 
kunagi ühtlaselt ja pidevalt. Seetõttu on tüüpilised 

Eesti lubjakivid kihilised, iga allpool asetsev kiht vanem kui selle peal asuvad kihid. 

Õppekollektsiooni näidispala on pärit Väo karjäärist ning esindab nn Lasnamäe lubjakivi, mille 
geoloogiline vanus ulatub ligi 465 miljoni aastani. See lubjakivierim kuulub kõrgelt hinnatud 
ehitusmaterjalide hulka, millest on ehitatud suurem osa Tallinna vanalinnast, sealhulgas 
Toompea kindlus. Lisaks ehituskivile kasutatakse Lasnamäe lubjakivi ka tsemenditööstuses ning 
killustiku ja dekoratiivkivi tootmiseks.

Purdlubjakivi on lubjakivi erim, mis koosneb valdavalt 
karbonaatsetest teradest, enamasti 
skeletifragmentidest, mida seob aja jooksul 
moodustunud kaltsiitne tsement. 

Umbes 455 miljoni aasta eest oli Baltika 
ürgmanner koos Eesti alaga triivinud 
lõunapoolkera subtroopilisse kliimavööndisse. 
Kliima soojenedes suurenes mereelustiku tihedus 

ning kiirenes lubisetete kuhjumine. Sellest ajast 
pärinevad Baltika ürgmandri vanimad korallri�d, mis 

tekkisid piiratud alal Loode-Eestis. Ri�de ümbruses settis 
peamiselt okasnahksete (vt kõrvalolev pilt, perekond 

Hemicosmites) skeletifragmentidest koosnev purdsete 
(karbiliiv), millest hilisemal kivistumisel sai purdlubjakivi. 

Välise sarnasuse tõttu moondekivimite hulka kuuluva marmoriga 
tuntakse seda lubjakivi erimit ka "Vasalemma marmori" nime all. 

Keemiliselt on selline lubjakivi praktiliselt puhas kaltsiumkarbonaat 
(mineraal kaltsiit) ning sellisena väga sobilik tooraine keemia-, paberi-, 

toiduainete-, jt tööstusharudele. Harvem on " Vasalemma marmorit" kasutatud 
ehituskivina. Näidispala on pärit Vasalemma karjäärist, kuid väga sarnast purdlubjakivi 
võib kohata geoloogiliselt nooremate Siluri ajastu lubjakivide hulgas. 

Karplubjakivi koosneb valdavalt mereloomade 
tervikuna säilinud kodadest, sarnanedes tekke, 
koostise ja ka kasutusviiside poolest 
purdlubjakivile. Karplubjbakivi kõige 
iseloomulikumaks näiteks Eestis on 
Borealis-lubjakivi, mis koosneb brahhiopoodi 
Borealis borealis'e kodadest. See eripärane 
settekiht moodustus Siluri ajastu alguses 
ligikaudu 440 miljoni aasta eest, kui Eesti ala kattis 
troopiline madalmeri. Piiratud alal Kesk-Eestis 
kuhjusid käsijalgsete kojad kuni 13 m paksuse 
kihina.

Borealis-lubjakivi on väga puhas karbonaatkivim, 
milles saviaines jm lisandid praktiliselt puuduvad. 

Seetõttu kasutatakse seda lubjatööstuse toorainena, aga 
ka keemiatööstuses. Borealis-lubjakivi on looduses kõige 

lihtsam vaadelda Lääne-Virumaal Tamsalu lubjapargis. 
Samuti võib hõlpsasti äratuntavat kivimit leida rändkividena 
Pandivere kõrgustikust lõunasse jäävatel aladel. Käsijalgsete 
kojad kuuluvad aga Eesti kõige tavalisemate kivististe hulka, neid 
võib leida peaaegu kõigist Eesti Ordoviitsiumi ja Siluri ajastu 
lubjakividest.

Dolokivi on lubjakivi kõrval teiseks enamlevinud 
karbonaatkivimiks. Erinevalt lubjakivist, mille 
koostises valdab mineraal kaltsiit, koosneb 
dolokivi peamiselt mineraalist dolomiit 
(kaltsium-magneesium-karbonaat).

Dolokivid on reeglina tekkinud lubjakividest, kui 
viimased satuvad magneesiumirikaste lahuste 
mõjupiirkonda. Lubisette või lubjakivi 
muutumine dolokiviks võib toimuda vahetult 
peale settimist või hoopis hilisemate geoloogiliste 
protsesside mõjul. Dolomiidistumisel tekivad 
kivimisse sageli iseloomulikud tühimikud ehk 
kavernid. Alati aga ei piisa lubjakivi ja dolokivi 
eristamiseks välistest tunnustest. Siis kasutatakse 
nõrka soolhappelahust: lubjakivi reageerib sellega 

intensiivselt, dolokivi mitte. Eesti rahvuskivi — 
paekivi ehk paas — on üldnimeks nii lubjakivi kui ka dolokivi. 

Dolokivi esineb tasmeti läbi kogu Ordoviitsiumi ja Siluri karbonaatkivimite kompleksi. 
Õppekollektsiooni dolokivi pala pärineb Siluri ajastu kihtidest ning on kogutud Raplamaalt 
Orgita karjäärist. Seda erimit kasutatakse peamiselt ehituskivina. Osa dolokive on väga 
dekoratiivsed ja leiavad kasutust siseviimistluses ning suveniiride valmistamiseks. Dolokivi on ka 
väärtuslik tööstuse tooraine.

Liivakivi on settekivim, mis koosnev enamasti 
kvartsist ning vähemal määral teiste mineraalide 
teradest. Liivakivi algmaterjal on tekkinud tard- ja 
moondekivimite murenemisel ning pärineb 
maismaalt (võrdluseks: lubjakivi ja dolokivi on 
tekkinud veekeskkonnas). Kivistumisel moodustub 
liivaterade vahele tsement, mis terad piltlikult "kokku 

liimib". Tsementeerivateks mineraalideks on enamasti 
kaltsiit, dolomiit, kvarts, savimineraalid, kips või 
rauaühendid. Eestis leiduvad liivakivid on valdavalt 
nõrgalt tsementeerunud ning pudenevad seetõttu 

kergesti laiali. 

Puhtast kvartsist koosnev liivakivi on tavaliselt valge. Sellist 
kivimit leidub Piusal, kus seda on kaevandatud klaasi tootmiseks 

alates 20. sajandi esimesest poolest. Rauaühendid võivad liivakivile anda 
punase või kollaka värvuse. Põhja-Eesti klindil paljandub aga omapärane 

sinakasroheline glaukoniitliivakivi. Eestis esinevad liivakivid kahe suurema 
kompleksina: Põhja-Eesti rannikul paljanduvad Kambriumi ja  Ordoviitsiumi liivakivid, 
Lõuna-Eestis esinevad aga tunduvalt nooremad Devoni vanusega liivakivid, kust võib 
leida juba kalade ja kõrgemate taimede kivistisi. 

Õppekollektsiooni kivimipala pärineb Kambriumi ajastust, olles enam kui 500 miljoni 
aasta vanune.

Fosforiit ehk oobolusliivakivi on nõrgalt tsementeerunud settekivim, mis 
sisaldab massiliselt käsijalgsete ehk brahhiopoodide karbipoolmeid 

või nende fragmente. Eesti karbifosforiidilasund tekkis ligikaudu 
490 miljoni aasta eest, mil lubiskeletiga mereorganismid olid 

veel vähearvukad ning levinuimaks biomineraaliks oli 
kaltsiumfosfaat ehk apatiit (samast mineraalist 

koosneved ka inimese luud). Nime on kivim saanud 
brahhiopoodi Obolus järgi, kuigi enamus kivimis 
massiliselt esinevaid brahhiopoodiliike kuuluvad 
hoopis perekondadesse Ungula ja Schmidtites.

Fosforiidi kaevandamist ja rikastamist alustati 
Eestis 1924. aastal — toodeti fosforiidijahu, mis 

leidis kasutamist väetisena. Fosforiidi 
kaevandamine Maardus lõpetati 1991. aastal 

eeskätt majandusliku ebaotstarbekuse tõttu. 
Toolse ja Rakvere fosforiidimaardlad jäi kasutusele 

võtmata tänu kaasnevatele keskkonnaprobleemidele. 

Fosforiidikihi paksus Eestis on muutlik, ulatudes Virumaal 
kuni 12 meetrini. Paljandeid leidub mitmel pool Põhja-Eesti klindil. Näidispala pärineb Tallinna 
lähedealt Ülgase vanast kaevandusest.

Kukersiit ehk Eesti põlevkivi on orgaanikarikas 
settekivim. Kukersiidi teke sai alguse umbes 460 miljonit 
aastat tagasi, kui Ordoviitsiumi ajastu madalmeres kuhjus 
lühikese aja vältel suur hulk mikroskoopiliste vetikate 
jäänuseid. Aja jooksul sete tihenes ja kõvanes, tekkis 
põlevkivi, millest orgaaniline aines moodustab 15–70%,  
ülejäänu on lubiaines ning savimineraalid. Eesti 
põlevkivi sisaldab sageli ka suuremate 
mereorganismide kivistisi, kelle valged lubiskeletid 
torkavad pruunil kivimil hästi silma.  

Põlevkivi kaevandamist alustati 1918. aastal ning 1924. 
aastal hakati sellega kütma Tallinna soojuselektrijaama. 

Viimati mainitud aastat loetakse Eesti põlevkivienergeetika 
algusaastaks.

Tänapäeval on suuremateks põlevkivi tarbijateks 
soojuselektrijaamad, keemiatööstus ja tsemenditööstus. 

Ida-Virumaal paiknevad põlevkivielektrijaamad katavad enamuse Eesti 
riigi elektrienergia vajadusest. Kaevandamisväärses koguses esineb 

kukersiiti vaid Kirde-Eestis. 

Kõige lihtsam võimalus põlevkivi ja selle kaevandamisega tutvumiseks on 
külastada Kohtla kaevanduspark-muuseumi.

Graptoliitargilliit, tuntud ka kui diktüoneemakilt, on 
ligikaudu 480 miljonit aastat tagasi savi ja hajusa 
orgaanilise aine settimisel ning kõvastumisel 
tekkinud tumepruun savikivim ehk argilliit. Oma 
nime on see saanud väljasurnud organismirühma — 
graptoliitide järgi, kelle võrgu- või lehvikulaadseid 
fossiile võib argilliidist sageli leida. 

Graptoliitargilliit kuulub põlevate maavarade hulka. 
Selle varud on Eesti kukersiit-põlevkivi omadest isegi 
suuremad, kuid kütteväärtus väga madal. Tänapäeval 
ei ole graptoliitargilliidi kaevandamine perspektiivne, 

aga tulevikus võib see kivim osutuda väärtuslikuks 
toormeks mitmete haruldaste elementide (uraan, 

molübdeen, vanaadium jt) suure sisalduse tõttu.  

Graptoliitargilliit paljandub Põhja-Eesti klindil ning on 
tumepruuni kihina kollakate ja roheliste liivakivide vahel kergesti 

äratuntav. Õppekollektsiooni näidispala on kogutud Tallinnast.

Sinisavi on pehme settekivim, mille algmaterjal 
kuhjus Kambriumi ajastu meres umbes 530 miljonit 
aastat tagasi. Nime järgi sinine, on sinisavi pigem 
rohekas, sageli lillakate laikudega. Sinisavi koosneb 
valdavalt savimineraalidest, mille imetillukesed 
kristallid on eristatavad vaid elektronmikroskoobis. 

Eesti sinisavi on unikaalne oma veeimavuse ja 
plastsuse poolest — sama vanad savisetted on 
mujal maailmas tugevalt tsementeerunud 
(kivistunud) ning kaotanud savidele iseloomulikud 
omadused. Sinisavi vähene kivistumine näitab, et 
Eesti ala ei ole kunagi olnud kaetud paksu 
settelasundiga ega sügavale mattunud. Sinisavist 
võib leida mitmesuguseid elutegevuse jälgi, kuid 
mineraalse skeletiga fossiilid on haruldased.

Sinisavi lasund on kuni 90 m paksune ja kõige 
paremini esindatud Kirde-Eestis. Sinisavi kasutatakse 

tsemendi ja ehituskeraamika tootmiseks. 
Õppekollektsiooni näidispala pärineb Kunda savikarjäärist.
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